

Prenumerata

w Radomiu:

Rocznie	rs. 4
Półrocznie	„ 2
Kwartalnie	„ 1
Za odnośnienie do mieszkań miesięcznie kop. 5.	
z przesyłką pocztową:	
Rocznie	rs. 5 kop. —
Półrocznie	„ 2 „ 50
Kwartalnie	„ 1 „ 25

GAZETA RADOMSKA

wychodzi w Niedziele i Czwartki rano.

Ogłoszenia:

Za 1 wiersz druku lub jego miejsce na 1-iej stronie po kop. 10.	
Na ostatniej za 1-y raz	5.
Dwa następne	4.
Dalsze	3.
Nekrolog i reklamy podwójnie.	
Ogłoszenia prócz Redakcyi przyjmują Warszawa Ajentura Ogłoszeń: Rajchman i Fredler, Senatorska 18.	

Dnia 15 Grudnia	ś. Ireneusza Męcz.
„ 16 „	ś. Euzebiusza B. i Albiny.
„ 17 „	ś. Łazarza Bisk.
„ 18 „	ś. Gracyana Bisk.

REDAKCYA I ADMINISTRACYA

ulica Lubelska № 137.

ADMINISTRACYA

REDAKCYA

otwarta od godziny 10 do 1 i od 4 do 7 | przyjmuje interesantów w tychże godzinach.

Rękopisy bez zastrzeżenia nie zwracają się.

Wschód słońca dziś o godzinie	8 minut	5
Zachód „ „ „	3 „	45
Długość dnia	godzin	7 „ 40
Ubyło „	„	9 „ 3

Prenumeratę przyjmuje w Radomiu Redakcyja Gazety Radomskiej, sklepy: P. Dubelta, P. Winklera i Księgarnia P. Zuckera.

PROSPEKT

na rok 1888.

„GAZETA RADOMSKA“

pismo literackie i społeczne, wychodzi dwa razy tygodniowo: w Niedziele i Czwartki.

Jest powszechne prawie mniemanie, iż w mieście prowincjonalnem, Gazeta istnieje i rozwijać się prawidłowo nie może, że życie prowincyi ciche i jakoby uśpione, nie przedstawia dość materiału do publicznej dyskusyi i że wreszcie koteryjność różnych kół i kółeczek towarzyskich dla rozwoju organu prowincjonalnego stanowi nieprzewyciężony szkopuł.

Jesteśmy szczerze przekonani, że twierdzenie powyższe nie opiera się na prawdzie i nie wytrzymuje poważnej krytyki. Gazeta na prowincyi nie tylko ma rację bytu, ale jest nawet niezbędną, o czem świadczy aż nadto wymownie rozwój prasy prowincjonalnej za granicą.

Życie społeczne prowincyi, aczkolwiek nie płynie rwącym potokiem jak w wielkich miastach, jakkolwiek nie ma charakteru gorączkowego pośpiechu i ruchliwości stołecznej, istnieje jednak w najrozmaitszych objawach i przedstawia dla gazety (jako wykażemy poniżej) niewyczerpany materiał. Co się tycze koteryjności, to zdaniem naszym wcale ona szkopułem nie jest — są albowiem pojęcia i przekonania szanowane i uznawane przez wszystkich, bez względu na koła towarzyskie — są interesa obchodzące blisko cały ogół publiczności bez wyjątku! Jeżeli więc Gazeta zechce być wyrazem tych przekonań, jeżeli weźmie sobie za zadanie tylko interes ogółu, jeżeli schlebiać nie będzie interesom jednych warstw na niekorzyść innych, w takim razie przeszkody, z koteryjności wynikające, istnieć dla niej nie mogą.

Mając głębokie przeświadczenie, że okolica nasza, jako cząstka ogólnej całości potrzebuje organu, który by był w danej chwili wyrazem potrzeb i pragnień jej mieszkańców, któryby ją łączył z ogółem, budził w niej ruch i życie na polu: towarzyskiem, ekonomicznem, rolniczem, przemysłowem, handlowem i t. p. a zarazem informował dokładnie o objawach życia w główniejszych ogniskach cywilizacji — przystępujemy do pracy z tem przekonaniem, że podjęta ona zostaje w celu dobrym i użytecznym.

Radom i wogóle ziemia radomska, bogato uposażona przez przyrodę, bardziej może niż wiele innych części kraju, organu swego potrzebuje.

Bogata gleba sandomierska, znakomite grunta Powiśla i wielkie skarby kopalniane, w łonie ziemi ukryte, przedstawiają bardzo wiele materiału do badań i dyskusyi publicznej, najlepiej właśnie do ram pisma peryodycznego nadającej się.

O tem, co znajduje się na powierzchni naszej ziemi Radomskiej, jakoteż i w jej wnętrzu, dotychczas nie wiele wiadomo, zadaniem więc głównem pisma naszego będzie: informować o tem szerszą publiczność, stosunki handlowe wytwarzać, kapitalistów tak tutejszych jak i z innych części

kraju do eksploatacyi przyrodzonych bogactw tej ziemi zachęcać.

Chcąc działać w tej myśli, zjedналиśmy już sobie poważne grono korespondentów ze wszystkich miast powiatowych a nawet i pomniejszych miasteczek, jakoteż i ze wsi a wielu obywateli zacnych, szczerą miłością, wszystkiego co swojskie ożywionych, przyrzekło nam swój współdział w pracy dla ogólnego dobra podjętej.

Zamiarem naszym jest: z jednej strony dawać czytelnikom: treściwe i najdokładniejsze informacje ze wszystkich sfer działalności publicznej większych ognisk życia — z drugiej znów być wyrazem potrzeb naszych mieszkańców wobec szerszego ogółu.

Obszerny program Gazety, zatwierdzony przez główny zarząd do spraw prasowych w Petersburgu, pozwala nam na to.

W myśl programu tego w piśmie naszym pomieszczać będziemy:

Wiadomości kościelne i zmiany w duchowieństwie, rozporządzenia rządowe, terminy opłaty podatków, zmiany w personelu urzędowym gubernii, wiadomości bieżące o ważniejszych wypadkach w mieście i w całej okolicy, o stanie umysłowym, naukowym, handlowym, fabrycznym, przemysłowym i rolniczym gubernii.

Sprawozdania teatralne i muzyczne.

Popularne artykuły z dziedziny: higieny i nauk przyrodniczych, wskazówki dotyczące ochrony zdrowia publicznego, oraz wiadomości statystyczne o ruchu ludności w mieście i na prowincyi.

Rozmaitości.

Sprawozdania handlowe z główniejszych rynków zbożowych, ceny produktów rolnych i przemysłowych, kursa telegraficzne z giełdy warszawskiej pieniężnej i wiadomości, dotyczące rozwoju przemysłu rodzimego w gubernii i całym kraju.

Przegląd polityczny i wiadomości z Cesarstwa.

Opisy ważniejszych miejscowości gubernii Radomskiej i zabytków archeologicznych, zyciorysy.

Listy z Warszawy i innych większych ognisk życia społecznego, dotyczące spraw ekonomicznych, handlowych, rolniczych a inne literatury, teatru i sztuk pięknych.

Ogłoszenia, reklamy i miejscowe zapiski meteorologiczne.

Pragnąc przedewszystkiem nadać „Gazecie“ naszej charakter praktyczny i informacyjny, zużytkować w tym kierunku wszelkie relacje nadesłane przez siły specjalne, nie myślimy jednak zaniedbać literatury, teatru i sztuk pięknych i o wszystkich wybitniejszych na tem polu objawach znajdzie zawsze czytelnik szybkie, treściwe informacje, zaopatrzone uwagami krytycznymi.

Prócz tego cały odcinek Gazety poświęcimy utworom beletrystycznym tak oryginalnym polskim jako też i tłumaczonym.

Pierwsza powieść, jaka się pojawi, będzie obrazek większych rozmiarów p. t. „Po burzy“, napisany specjalnie dla „Gazety Radomskiej“ przez Klemensa Junoszę,

jednego z najsympatyczniejszych i najpoczytniejszych współczesnych pisarzy polskich. Z tłumaczonych, między innymi, przygotowujemy znakomitą powieść angielską, napisaną przez Blackburna p. t. „Serce Erinu“. Oprócz tego drukować będziemy utwory poetyczne, nowelki i t. p.

Przedstawiając obecnym i przyszłym czytelnikom „Gazety“ program naszej pracy — zwracamy się z serdeczną prośbą do wszystkich osób inteligentnych o moralne poparcie i zasilanie redakcyi korespondencyami. Nie idzie o formę, lecz o treść, a najdrobniejsza nawet notatka, dotycząca spraw ogólnego znaczenia, będzie z wdzięcznością przyjęta i odpowiednio zużytkowana w „Gazecie“.

Tym sposobem pomiędzy czytelnikami a Redakcyą, utworzy się silny łącznik moralny, będący jedną z główniejszych podstaw powodzenia „Gazety“ i pożytku jej dla ogółu któremu wszyscy służycy jesteśmy obowiązani.

Warunki prenumeraty:

w Radomiu

Rocznie	rs. 4
Półrocznie	„ 2
Kwartalnie	„ 1
Za odnośnienie do domu dopłaca się miesięcznie 5 kop.	

Miesięcznie w Radomiu wraz z odnośnieniem do domu kop. 40.

Numer pojedynczy kop. 5.

Z przesyłką pocztową:

Rocznie	rs. 5 k. —
Półrocznie	„ 2 „ 50
Kwartalnie	„ 1 „ 25

Ogłoszenia.

Za jeden wiersz druku jednoszpaltowy na pierwszej stronie po kop. 10.

Na ostatniej 1 raz kop. 5, następne kop. 3 za wiersz jednoszpaltowy.

Nekrologi i reklamy podwójnie.

Każdy z właścicieli domów, w Radomiu jako stały roczny prenumerator Gazety, ma prawo pomieszczenia w niej bezpłatnie ogłoszenia trzy razy do roku: O najmie lokalu.

Ogłoszenia, prócz Redakcyi przyjmuje: Reichman i Fredler w Warszawie, Senatorska 18.

Uwaga. Każdy ze stałych rocznych prenumeratorów „Gazety Radomskiej“ otrzyma bezpłatnie w dniu 1-m Listopada 1888 roku Kalendarz „Gazety Radomskiej“ lub jeden z najpopularniejszych kalendarzy warszawskich na r. 1889, stosownie do wyboru.

Prenumeratę z prowincyi najlepiej nadsyłać wprost do Redakcyi pod adresem „Redakcyja Gazety Radomskiej w Radomiu“. Prenumeratę w Radomiu oprócz Redakcyi przyjmują księgarnie i sklepy: Grohmana, Zuckra, Dubelta, Winklera, i skład papieru Rakowskiego.

Redakcyja.

